
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

 

N° 1 

OGGETTO: 

Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione - triennio 

2019/2021           

 

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di gennaio alle ore 18:30 nella sede dell’Unione 

Montana in Bossolasco, previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per oggi convocati i 

membri della Giunta dell’Unione Montana. 

 

Le operazioni di verifica delle presenze, regolarmente svolte prima dell’apertura della seduta, 

forniscono le seguenti risultanze: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODRITO Roberto Sì 

2. BORGNA Ivan Sì 

3. GROSSO Franco Sì 

4. ICARDI Luigi Giust. 

5. MOLINARI Annamaria Sì 

 

Tot. Presenti 

Tot. Assenti 

 

4 

1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. BUE Carla Caterina cui fa carico la redazione del verbale. 

Il Presidente dell’Unione Montana Sig. BODRITO Roberto constatata e fatta constatare la validità 

dell'adunanza ed in attuazione dello Statuto ne assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'oggetto soprindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE MONTANA 

 

ATTESO che sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 è stata pubblicata la Legge 6 novembre 2012, n. 

190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’ 

nella pubblica amministrazione” emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU 

contro la corruzione del 31 ottobre 2003 – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in 

attuazione degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 

27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti 

per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti 

ad adottare iniziative in materia; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, della Legge 190/12 che testualmente recita:  

“A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo 

di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 

responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva 

diversa e motivata determinazione. L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 

individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di 

prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

L’attività’ di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 

all’amministrazione.”; 

 

ATTESO  che  

- le attività di aggiornamento del Piano di Prevenzione della Corruzione sono state conferite 

statutariamente all’Unione Montana, la quale provvede alla predisposizione del piano 

intercomunale, provvedendo all’analisi per ogni singola realtà comunale; 

- il piano è oggetto di aggiornamento annuale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n.1 del 23 gennaio 2018 recante 

l’aggiornamento 2018 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per l’Unione 

Montana Alta Langa e i 38 Comuni alla stessa appartenenti; 

 

CONSIDERATO che con Delibera numero 1074 del 21 novembre 2018 è stato approvato 

dall'ANAC (Autorità Nazionale anticorruzione) l'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

 

RILEVATO che il suddetto Piano, nel paragrafo avente per oggetto Semplificazioni per l’adozione 

annuale del PTPC, prevede che, con riferimento ai Comuni  

con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, e ove non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possa essere confermato il PTPC da ultimo approvato; 

DATO ATTO che 

- nessuno dei Comuni facenti parte dell’Unione ha popolazione superiore a 5.000 abitanti; 

- in nessuno dei Comuni né nell’Unione si sono verificati eventi corruttivi per l'anno 2018; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di confermare il Piano di Prevenzione della corruzione e 

della Trasparenza per il triennio 2018-2020 come nuovo Piano per il triennio 2019-2021 

 

Rilevato che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

corruzione, Segretario Dott. Carla Bue; 

 

Dato atto che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di 

piano allegato sul sito Web dell'amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione 

trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti- Prevenzione anticorruzione”;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, così come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12; 

 

Visti, altresì: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto dell’Unione Montana Alta Langa; 

 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di confermare, per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate,  

il Piano di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza per il triennio 2018-2020 come nuovo 

Piano per il triennio 2019-2021;  

Di confermare le procedure definite dal responsabile della prevenzione della corruzione all’interno 

del PTPC 2018 - 2020 per la selezione e formazione dei dipendenti da inserire nel programma di 

formazione 2019; 

Di confermare che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento dei 

piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile del 

procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione; 

Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi di legge. 

 

 

 

 

Letto, sottoscritto e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato digitalmente 

F.to: BODRITO Roberto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. BUE Carla Caterina  

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Bossolasco, lì _______________________ IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. BUE Carla Caterina 

 


